СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЕРХНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРНЕДОНСКОЙ РАЙОН
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
   РЕШЕНИЕ
23.07.2012                                               № 166                         х. Верхняковский

О Порядке  проведения
внешней проверки годового
отчета об исполнении бюджета

Верхняковского сельского

поселения Верхнедонского района
         В соответствии cо статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Решением Собрания Депутатов Казансколопатинского сельского поселения от 26.09.2007года  №95 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Верхняковском сельском поселении, Уставом муниципального образования «Верхняковское сельское поселение»,Собрание депутатов Верхняковского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок  проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Верхняковского сельского поселения (далее – Порядок) согласно приложению.

2. Контроль  исполнения настоящего Решения оставляю за собой.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования .

             Глава Верхняковского
          сельского поселения                                                       А.А.Романов

Приложение

к Решению Собрания Депутатов

Верхняковского сельского

«О Порядке  проведения

внешней проверки годового

отчета об исполнении бюджета

Верхняковского сельского

поселения Верхнедонского района»
Порядок
проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Верхняковского сельского поселения Верхнедонского района
         1.                  Общие положения
1.1. Настоящий Порядок  устанавливает правила, разработанные в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Решением Собрания Депутатов Верхняковского сельского поселения от 26.09.2007года  №95 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Верхняковском сельском поселении», Уставом муниципального образования «Верхняковское сельское поселение».
1.2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Верхняковского сельского поселения Верхнедонского района  (далее – местный бюджет) осуществляется постоянной комиссией по бюджету, налогам и собственности Собрания депутатов Верхняковского сельского поселения.
1.3. Годовой отчет об исполнении  местного бюджета до его рассмотрения Собранием депутатов Верхняковского сельского поселения подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета.
       2.            Понятие и цель проведения внешней проверки

2.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета представляет собой комплекс контрольных действий по проверке:
- соответствия состава бюджетной отчетности установленным формам;

        - достоверности показателей бюджетной отчетности.

2.2. Целью внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета  является:

 2.2.1. Определение полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности.

         2.2.2. Установление соответствия (несоответствия) исполнения Решения Собрания депутатов Верхняковского сельского поселения о бюджете Верхняковского сельского поселения Верхнедонского района на отчетный финансовый год, главными распорядителями бюджетных средств  Верхняковского сельского поселения   требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе в Верхняковском сельском поселении и иным нормативным правовым актам.

         3.            Объект, предмет и задачи внешней проверки

       3.1. Объектом внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета являются главные распорядители бюджетных средств.
       3.2. В процессе проведения внешней проверки необходимо решить следующие задачи:

        - проверить состав и содержание форм годовой бюджетной отчетности согласно Инструкции  о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,

        - провести сравнительный анализ и сопоставление полученных данных годовой бюджетной отчетности главных администраторов  бюджетных  средств с показателями, утвержденными решением о местном бюджете на отчетный финансовый год, сводной бюджетной росписи  и показателями, содержащимися в отчете об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год.
        4.      Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год.
        4.1. Администрация Верхняковского сельского поселения (далее – местная администрация) представляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц, но не позднее 1 мая текущего года.
        4.2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета представляются проект Решения об исполнении бюджета Верхняковского сельского поселения Верхнедонского района за отчетный финансовый год, иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета:

       - Отчет об исполнении бюджета за 20_____ год (форма 0503117):

       - доходы бюджета;

       - расходы бюджета;

       - источники финансирования дефицита бюджета;
      - отчет о распределении бюджетных ассигнований за 20___ год по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов  классификации

расходов  бюджета;

     4.2.2   Баланс исполнения бюджета (форма 0503120)
     4.2.3   Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (0503140)
     4.2.4 Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (0503110)

    4.2.5.  Отчет о финансовых результатах деятельности (форма 0503121)

    4.2.6.  Отчет о движении денежных средств (050123)
    4.2.7. Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств  (0503124)
    4.2.8.  Пояснительную записку (форма 0503160)

 4.3. В ходе внешней проверки рассматриваются:
 4.3.1. Годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств: проверяется состав и содержание форм отчетности на предмет соответствия требованиям приказа Минфина РФ  «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» включая:
    - представление отчетности в полном объеме (наличие всех необходимых форм,     включенных в состав годовой отчетности);

 -    полноту их заполнения;

 -    наличие и правильное заполнение необходимых реквизитов.

         4.3.2. Анализ и сопоставление данных сводной бюджетной росписи местного бюджета за отчетный финансовый год со всеми изменениями и решение о бюджете за отчетный финансовый год со всеми изменениями (далее – уточненный бюджет), устанавливается наличие отклонений сводной бюджетной росписи и решения о бюджете по разделам, подразделам функциональной классификации. В случае выявления отклонений указываются причины их возникновения.
         4.3.3. Анализ исполнения доходной части бюджета по отношению к уточненному бюджету за отчетный год. В случае выявления отклонений указываются причины их возникновения.

       4.3.4. Анализ исполнения расходной части бюджета по разделам, подразделам расходов бюджета. В случае выявления отклонений указываются причины их возникновения.

      4.3.5. Осуществляется анализ использования средств резервного фонда муниципального образования на основании данных отчета об использовании средств резервного фонда.

 4.3.6. Проводится анализ предоставления и погашения бюджетных кредитов, источников финансирования дефицита бюджета.
 4.3.7. Проводится внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. На основании показателей форм бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, обобщенных путем суммирования одноименных показателей сопоставляются показатели по позициям консолидируемых форм бюджетной отчетности. Анализ и сопоставление отчета об исполнении местного бюджета с данными отчета об исполнении бюджета главного распорядителя бюджетных средств (ф.0503127), устанавливается наличие отклонений и причины их возникновения, оформляется итоговый документ по проведению внешней проверки администраторов бюджетных средств.
5.         Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета

            муниципального образования.

       Комиссия по бюджету, налогам и собственности Собрания депутатов Верхняковского сельского поселения, в течение одного месяца,  готовит заключение на отчет об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год, с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.
Заключение на отчет об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год должен быть передан Собранию Депутатов Верхнякоского сельского поселения  и местную администрацию одновременно.

         Заключение должно содержать:
     -перечень нормативных актов, являющихся основанием для проведения внешней проверки;
     -указание о сроках проведения проверки, о целях и задачах проверки;
информацию о соблюдении требований бюджетного законодательства;
    -общую характеристику исполнения бюджета  муниципального образования «Верхняковское сельское поселение»;
    -информацию о предельных размерах дефицита местного бюджета;
    -информацию об исполнение доходной части бюджета;
    -информацию об исполнение расходной части бюджета;
    -информацию о состоянии кредиторской и дебиторской задолженности;
    -информацию об остатках средств бюджета на едином счете сельского поселения.